
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 
OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza del versante della scarpata su strada comunale in contrada Arola 

rischio movimento franoso su strada comunale – Montorio al Vomano – Erogazione SAL Finale. 

 

Soggetto Attuatore Comune di Montorio al Vomano 

ID Intervento N00195 

Denominazione Intervento 
Lavori di messa in sicurezza del versante della scarpata su 
strada comunale in c.da Arola rischio movimento franoso su s. 
comunale 

CUP G98H19001230002 

Importo del contributo stanziato € 40.000,00 

Importo anticipazione erogata pari al 
10% di quanto stanziato 

€ 4.000,00 

Importo finale del intervento € 39.909,01 

Economie sul contributo stanziato € 90,99 

Il Direttore 

VISTI: 

- il DL n. 189/2016 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 
agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e successive 
modificazioni, e in particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, 
prevede l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

- la D.G.R. del 22/11/2016, n. 766, con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione 
dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

- il Decreto n. 1/2017/SISMA con cui il Presidente della Giunta della Regione Abruzzo nella qualità di 
Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 
2016 Abruzzo; 

- il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09/11/2019 del Presidente della Giunta della Regione Abruzzo/Vice 
Commissario concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla 
definizione del procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione;  

- la D.G.R. n. 523 del 30/08/2024 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore dell’USR in favore 
del Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2024, fatta salva la possibilità di proroga su base annuale, 
fino ad un massimo di tre anni; 

- l’art. 1, commi 412 e 413, della legge del 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTI, altresì: 

 il DL n. 104/2020 che all’art. 57 “disposizioni in materia di eventi sismici”, comma 3-octies, prevede: 
“al fine di dare avvio alle misure per fare fronte ai danni occorsi al patrimonio pubblico e privato ed 
alle attività economiche e produttive, relativamente agli eccezionali eventi meteorologici che nella 

Decreto n. 2687 del 27-11-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

seconda decade del mese di gennaio 2017 hanno interessato i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche e Umbria, di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, il Commissario straordinario per la 
ricostruzione può provvedere, con ordinanza adottata ai sensi dell'articolo 2, comma 2, del predetto 
decreto-legge, alla concessione di contributi in favore dei soggetti pubblici e privati e delle attività 
economiche e produttive, a valere sulle risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 
4, comma 3, del medesimo decreto-legge n. 189 del 2016, nel limite di 50 milioni di euro per ciascuno 
degli anni 2020 e 2021. I contributi di cui al presente comma possono essere riconosciuti fino a 
concorrenza del danno effettivamente subito, tenendo anche conto dei contributi già concessi con le 
modalità del finanziamento agevolato ai sensi dell'articolo 1, commi da 422 a 428-ter, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, e di eventuali indennizzi per polizze assicurative stipulate per le medesime 
finalità”; 

 l’OCSR n. 120/2021, con la quale è stata tra l’altro approvata la “Disciplina sulla concessione di 
contributi per gli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel gennaio 2017” assegnando le risorse 
finanziarie in relazione al censimento dei danni agli immobili pubblici e privati, già disposto ai sensi 
dell’art. 12 dell’ordinanza n. 111/2020, che per quanto attiene alla Regione Abruzzo ammontano a 
80 milioni di euro; 

 il Decreto del Commissario Straordinario 28/03/2022, n. 176, con il quale: 
 si è preso atto della proposta di piano per le Opere Pubbliche avanzata dall’USR Abruzzo 

2016, ai fini dell’avvio dell’iter di approvazione, trasmesso con nota prot. 0562394 del 
23/12/2021, per l’importo di € 34.596.523,39;  

 è stato disposto, in ottemperanza all’art. 12, comma 1, lett. a), dell’OCSR n. 120/2021, il 
trasferimento di 48 milioni di euro sulla CS 6051 intestata al Vice Commissario – Presidente 
della Regione Abruzzo “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189-16”, istituita ai sensi dell’articolo 
4, comma, 4, del decreto legge 17 ottobre 2016 n.189; 

– il Decreto n. 1/2022/SISMA del 03/05/2022 con il quale il Vice Commissario – Presidente della Giunta 
della Regione Abruzzo ha adottato, ai sensi dell’art. 5, comma 2, dell’ordinanza n. 120/2021, il Piano 
delle Opere Pubbliche per complessivi € 34.596.523,39; 

– il Decreto direttoriale n. 1158 dell’11/05/2022 con il quale è stato assegnato all’Ufficio Economico 
Finanziario-Trattamento Stipendiale dell’USR l’attuazione del Piano delle Opere Pubbliche di cui 
all’ordinanza n. 120/21;  

– il Decreto del Commissario Straordinario n. 303/2022 di approvazione del Piano delle Opere 
Pubbliche per € 34.596.523,39 ed è stato disposto il trasferimento delle ulteriori risorse previste 
all’art. 12, comma 1, lettera b) dell’ordinanza n. 120/2021 pari a 24 milioni di euro sulla CS 6051 
intestata al Vice Commissario – Presidente della Regione Abruzzo “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 
189-16”, istituita ai sensi dell’articolo 4, comma 4, del decreto-legge del 17 ottobre 2016 n. 189; 

– il Decreto commissariale n. 588/2023 di approvazione del Piano delle Opere Pubbliche rimodulato a 
seguito dell’adozione del decreto n. 3/2023/SISMA del 28/04/2023 di “adozione della rimodulazione 
del piano opere pubbliche” da parte del Presidente della Giunta regionale Abruzzo, in qualità di Vice 
Commissario del Governo;  

– il Decreto commissariale n. 547/2024, recante la “Disciplina sulla concessione di contributi per gli 
eccezionali eventi metereologici verificatisi nel gennaio 2017” - Approvazione del Piano delle Opere 
Pubbliche rimodulato ex art. 5, comma 2 della Regione Abruzzo; 

– il Decreto USR n. 175/2023 con cui si è proceduto alla modifica del precedente decreto n. 1158 
assegnando l’attuazione del Piano delle Opere Pubbliche, di cui all’Ordinanza del 13 agosto 2021, n. 
120, al Servizio Ricostruzione Pubblica dell’USR; 

CONSIDERATO che: 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 con decreto USR n. 1497/2022 sono stati nominati gli enti indicati nel Piano di cui all’allegato A quali 
Soggetti Attuatori per l’attuazione del Piano delle Opere Pubbliche approvato dal Commissario con 
proprio precedente decreto n. 303 del 16/06/2022 e si è proceduto all’erogazione della prima 
anticipazione pari al 10% di ciascun intervento da eseguire o in corso di realizzazione, ai sensi dell’art. 
10, comma 1, lettera a) dell’OCSR n. 120/2021, per complessivi € 3.406.107,85; 

- in particolare, per l’intervento ID_N000195 “Lavori di messa in sicurezza del versante della scarpata 
su strada comunale in c.da Arola rischio movimento franoso su s. comunale” si è provveduto al 
trasferimento di €  4.000,00 in favore del Comune di Montorio al Vomano, così come previsto all’art. 
10, comma 1, lett. a), dell’OCSR n. 120 citata; 

VISTA la nota prot. n. 0006531 del 30/04/2024, assunta al prot.RA n. 0176538 del 30/04/2024, con la quale 
il Comune di Montorio al Vomano ha avanzato richiesta di liquidazione del saldo finale dei lavori relativo 
all’intervento in oggetto, ex art. 10, comma 1, lett. e), dell’ordinanza regolante la materia; 

CONSIDERATO che l’art. 10 comma 1, lett. e) dell’OCSR in parola stabilisce che: Per gli interventi sul 
patrimonio pubblico l’Ufficio speciale eroga l’importo di concessione come di seguito dettagliato:  

e) SALDO alla conclusione dell’intervento e trasmissione del certificato di regolare esecuzione o collaudo 
unitamente alla relazione economica acclarante i rapporti tra l’Ufficio Speciale ed il soggetto attuatore 
debitamente approvati e rendicontazione di almeno il 75% delle somme già erogate;  

RAMMENTATO che l’art. 10 dell’ordinanza n. 120/2021 suddivide progressivamente l’erogazione dei 
contributi in cinque fasi, partendo dall’anticipazione nella misura del 10% dell’importo complessivamente 
stanziato alla seconda anticipazione nella misura del 20% del medesimo importo, per poi prevedere due 
differenti versamenti in occasione degli stati di avanzamento dei lavori (SAL), rispettivamente, fissati al 60% 
e al 90% degli stessi, concludendo con la disciplina del saldo finale nella misura risultante per sottrazione 
rispetto agli importi relativi alle fasi precedenti; 

ATTESO tuttavia che, facendo buon governo del principio di leale collaborazione tra amministrazioni 
pubbliche, letto congiuntamente ai principi ispiratori della ricostruzione pubblica, in particolare speditezza e 
semplificazione amministrativa, è possibile procedere per saltum alla erogazione del saldo finale dell’importo 
complessivamente stanziato, al netto delle somme già liquidate in favore del soggetto attuatore, considerato 
che l’intervento risulta concluso e che le relative spese sono state interamente anticipate dall’Ente e 
formalmente approvate; 

VISTA la relazione istruttoria tecnica e contabile allegata al presente atto, per formarne parte integrante, con 
cui l’Ufficio ha provveduto a effettuare le verifiche previste dall’OCSR. 120/2021, in particolare che il Soggetto 
Attuatore abbia: 

 trasmesso il progetto esecutivo di cui all’art. 9, comma 4, dell’OCSR. 120/2021; 

 effettuato le verifiche fiscali e contributive del caso, che abbia trasmesso i relativi documenti e che 

questi rispettino i requisiti previsti dalla suddetta Ordinanza; 

 trasmesso la relazione economica acclarante i rapporti economici tra il soggetto attuatore e l’Ufficio 

speciale Ricostruzione post Sisma 2016, debitamente approvata; 

 trasmesso il Certificato di Regolare Esecuzione; 

DATO ATTO che il Soggetto Attuatore ha trasmesso all’USR la seguente documentazione a supporto della 
richiesta di erogazione e in particolare: 

 la documentazione amministrativa e contabile comprovante la spesa dell’importo ricevuto in 
acconto al Saldo Finale ed in particolare: 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

- Determinazione n. 230 del 28/09/2023, Reg. Gen. n. 917 del 28/09/2023, con la quale l’Ente 
approva lo Stato Finale dei lavori e liquida e paga la ditta Moretti Quintilio Srl per i lavori svolti, 
secondo la fattura n. 16/PA del 22/09/2023, per un importo complessivo pari € 35.024,13, di cui 
€ 31.840,12 quale imponibile e € 3.184,01 per IVA al 10%;  

- Mandato di pagamento n. 5980 emesso in data 03/10/2023, della fattura n. 16/PA del 

22/09/2023, con relativa quietanza di pagamento del 06/10/2023, per € 35.024,13, il cui 

beneficiario è la ditta Moretti Quintilio Srl; 

- la verifica di inadempimenti (ex Art. 48-bis D.P.R. n. 602/73) a seguito dei pagamenti a favore 

della ditta esecutrice; 

- Determinazione del Responsabile del Servizio n. 281, Reg. Gen. n. 1096 del 16/11/2023, con la 

quale viene liquidato e pagato il saldo della fattura n. 12/23 del 21/09/2023, per complessivi € 

634,40 di cui € 500,00 quale imponibile (al netto della ritenuta d’acconto al 20%), € 20,00 per 

contributo integrativo pari al 4,00% e € 114,40 per I.V.A. pari al 22%, a favore del Geol. Mariano 

Mariani;  

- Mandato di pagamento n. 7481 emesso in data 07/12/2023, per il saldo della fattura n. 12/23 

del 21/09/2023, con relativa quietanza di pagamento del 11/12/2023, per € 634,40, il cui 

beneficiario è il Geol. Mariano Mariani; 

- Determinazione del Responsabile del Servizio n. 282, Reg. Gen. n. 1095 del 16/11/2023, con la 

quale viene liquidato e pagato il saldo della fattura n. 17 del 22/09/2023, per complessivi € 

4.250,48 di cui € 3.350,00 quale imponibile (al netto della ritenuta d’acconto al 20%), € 134,00 

per contributo integrativo pari al 4,00% ed € 766,48 per I.V.A. pari al 22%, a favore dell’Ing. Mario 

Sacchini; 

- Mandato di pagamento n. 7776 emesso in data 18/12/2023, per il saldo della fattura n. 17 del 

22/09/2023, con relativa quietanza di pagamento del 20/12/2023, per € 4.250,48, il cui 

beneficiario è l’Ing. Mario Sacchini; 

- F24EP con protocollo telematico nr. 23110218011467282 trasmesso in data 16/11/2023, relativo 

al versamento dell’Iva della fattura emessa dalla ditta Moretti Quintilio Srl; 

- F24EP con protocollo telematico nr. 23122115490365435 trasmesso in data 27/12/2023, tramite 

ila quale l’ufficio ragioneria ha provveduto al versamento dell’Iva e delle ritenute fiscali, relative 

alle fatture emesse dai professionisti incaricati, Ing. Mario Sacchini e Geol. Mariano Mariani, 

liquidati con determine n. 1095 e n. 1096 del 16/11/2023; 

 Relazione economica acclarante debitamente approvata tramite determinazione R.G. n. 1042, n. 381 
del 31/10/2024; 

VISTA l’attinenza delle spese liquidate e pagate dal Soggetto Attuatore con le finalità dell’OCSR n. 120/2021 
e precisato che l’ammontare delle suddette è pari a € 39.909,01, cifra corrispondente all’importo finale 
dell’intervento; 

RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione dell’importo di € 35.909,01, corrispondente al 100% delle 
somme anticipate dal Soggetto Attuatore, al netto delle anticipazioni già erogate (€ 4.000,00); 

ACCERTATA la presenza di economie a seguito delle rispettive procedure di gara e della ultimazione dei lavori, 
nella misura pari a € 90,99, somme che, in virtù del combinato disposto di cui agli artt. 2, comma 2, e 9, 
comma 5, della OCSR 120/2021, tornano nella disponibilità dell’Ufficio; 

CONSIDERATO che l’affidamento dei servizi e quello dei lavori rinvengono la propria disciplina nell’art. 7 

dell’“Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma” del 02/02/2021, tutti gli atti sono stati 

trasmessi ad ANAC tramite il report del bimestre aprile - maggio 2024, perché soggetti a controllo postumo; 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012 e la normativa sulla Trasparenza di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

DECRETA 

per le ragioni espresse in premessa: 

1. di procedere alla liquidazione e al pagamento di € 35.909,01, a titolo di saldo dell’intervento concluso 

con la spesa finale di € 39.909,01dei lavori ai sensi dell’art. 10, comma 1, lett. e), dell’OCSR n. 120/2021, 

in favore del Soggetto Attuatore, Comune di Montorio al Vomano, per l’intervento denominato “Lavori 

di messa in sicurezza del versante della scarpata su strada comunale in c.da Arola rischio movimento 

franoso su s. comunale” mediante accredito sul conto di tesoreria n. 0071290 – 403 acceso presso la 

Banca d’Italia e intestato al Comune di Montorio al Vomano; 

2. di imputare la somma di € 35.909,01 sulla CS 6051 intestata al Vice Commissario – Presidente della 
Regione Abruzzo “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189-16”, istituita ai sensi dell’articolo 4, comma 4, del 
decreto-legge del 17 ottobre 2016, n. 189; 

3. di far constare che le economie sull’intervento, definitivamente accertate ammontanti a € 90,99, ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 2, comma 2, e 9, comma 5, dell’OCSR 120/2021, tornano in 
disponibilità dell’Ufficio speciale; 

4. di trasmettere il presente decreto al Comune di Montorio al Vomano e all’Ufficio economico finanziario 
dell’USR per gli adempimenti di competenza; 

5. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio e nella specifica sezione dell’Amministrazione trasparente 
del sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 per l’Abruzzo. 

         
 L’istruttore 

Ing. Marianna Mincarelli 

 
(firma autografa) 

 
 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta che la spesa di € 35.909,01, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite con i Decreti 

Commissariali n. 176 del 28/03/2022 e n. 303 del 16/06/2022 sulla contabilità speciale n. 6051 per la quale 

se ne certifica la capienza. 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
Finanziario, Trattamento Stipendiale 

dott.ssa Alessandra D’Antonio 
f.to digitalmente  

 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

Il Dirigente  
Servizio Ricostruzione Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
firmato digitalmente 


